
Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

PÁGINA 1 de 6

PREFEITO MUNICIPAL
 MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Vice-Prefeito
 JURACI RODRIGUES DE CARVALHO
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
 REGINALDO REIS FERNANDES
Secretaria Municipal de Saúde
 JOSIANE DE OLIVEIRA SILVA
Secretaria Municipal de Junta Militar
 ELIDIANO DA SILVA SCHAUSST
Secretaria Municipal de Finanças
 CRISTIANE FREITAS DEFENDI SILVA

LEI Nº 445 SANCIONADA EM 07/03/2017

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VICENTINA- MS

TELEFONES ÚTEIS

TELEFONES ÚTEIS.......................................................01
LICITAÇÃO...............................................................................02
PORTARIA CÂMARA...............................................................03
LICITAÇÃO CÂMARA..............................................................04

Secretaria Municipal de Assistência Social
 ELAINE APARECIDA MENDES
Secretaria Municipal de Educação
 JOÃO GOMES DA SILVA
Secretaria Municipal de Administração e Gestão
 LUCIANO LIMA DA SILVA
Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Turismo
 MARCOS ANTONIO BARBOSA
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos  
 JOSÉ QUINTILIANO DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete
 ELENILDO DOS SANTOS BARBOSA

Prefeitura (67) 3468 -1156
Câmara Municipal (67) 3468 - 1262
Conselho Tutelar (67) 3468 - 1740 
Secretaria de Ass. Social (67) 3468 - 1891
Polícia Civil (67) 3468 - 1187
Polícia Militar (67) 3468 - 1195
Secretaria de Educação (67) 3468 - 1071
Posto de Saúde Vila Rica (67) 3468 - 8055
Posto de Saúde São José (67) 3468 - 9080
Escola M. Antonia A. F. (67) 3468 - 1850
Escola E. E. Pinheiro (67) 3468 - 8000
Escola E. São José (67) 3468 - 9041
Posto de Saúde Vicentina (67) 3468 - 1016
DETRAN (67) 3468 - 1204
Hospital Municipal (67) 3468 - 1196
SANESUL (67) 3468 - 1279

SUMÁRIO
pmvicentina@vicentina.ms.gov.br

sminfraestrutura@vicentina.ms.gov.br 
(Secretaria Municipal de Infraestrutura)

smas@vicentina.ms.gov.br 
(Secretaria Municipal de Assistência Social)

smma@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Meio Ambiente)
smturismo@vicentina.ms.gov.br 

(Secretaria Municipal de Turismo)
financas@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Finanças)
sme@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Educação)
sms@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Saúde)

smesporte@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Esporte)

comunicacao@vicentina.ms.gov.br
tributos@vicentina.ms.gov.br

contabilidade@vicentina.ms.gov.br
controladoria@vicentina.ms.gov.br

gabinete@vicentina.ms.gov.br
licitacao@vicentina.ms.gov.br

pmengenharia@vicentina.ms.gov.br
procuradoria@vicentina.ms.gov.br

rh@vicentina.ms.gov.br
vicentina@vicentina.ms.gov.br

E-mails

ANO - 8 No 1.157 VICENTINA-MS, TERÇA-FEIRA 23 DE ABRIL DE 2024



PÁGINA 2 de 6

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

LICITAÇÃO

ANO - 8 No 1.157 VICENTINA-MS, TERÇA-FEIRA 23 DE ABRIL DE 2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 138/2022
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 001 AO CONTRATO Nº. 153/2022

PARTES: MUNICÍPIO DE VICENTINA
                    C3 ENGENHARIA EIRELI EPP

OBJETO: O presente Termo aditivo tem por objeto, nos termos da legislação vigente, proceder com a alteração de Cláusula décima 
quinta do Contrato nº. 153/2022, em razão da prorrogação do prazo de vigência por 07 (sete) meses. 

DEMAIS CLÁUSULAS:   As demais cláusulas e condições do Contrato nº. 003/2021, firmado em 25 de novembro de 2022, 
permanecem inalteradas.

DATA: 28 de março de 2024.

ASSINATURAS:MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO, Prefeito Municipal, C3 ENGENHARIA EIRELI EPP, 
contratado e as Testemunhas: JULLY MEDEIROS DE AZEVEDO AMARAL e LUCAS VINICIUS GOMES DE 
ARAUJO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 035/2022
TERMO ADITIVO Nº. 003, AO CONTRATO Nº. 030/2022

PARTES: MUNICÍPIO DE VICENTINA
                    GENTE SEGURADORA S.A

OBJETO:O presente Termo aditivo tem por objeto, nos termos da legislação vigente ao contrato, proceder com aditivo de prazo e 
valor de R$ 120.213,57 (cento e vinte mil duzentos e treze reais e cinquenta e sete centavos), inicialmente contratado. 

DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas e condições do Contrato nº. 030/2022, firmado em 29 de Março de 2022, perma-
necem inalteradas.

DATA: 28 de Março de 2024.

ASSINATURAS: MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO, Prefeito Municipal, GENTE SEGURADORA S.A, 
contratado e as Testemunhas: JULLY MEDEIROS DE AZEVEDO AMARAL e LUCAS VINICIUS GOMEZ DE 
ARAUJO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 035/2022
TERMO ADITIVO Nº. 004, AO CONTRATO Nº. 030/2022

PARTES: MUNICÍPIO DE VICENTINA
                   GENTE SEGURADORA S.A

OBJETO:O presente Termo aditivo tem por objeto, nos termos da legislação vigente ao contrato, proceder com o acréscimo de R$ 
5.530,92 (cinco mil quinhentos e trinta reais e noventa e dois centavos), inicialmente contratado. 

DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas e condições do Contrato nº. 030/2022, firmado em 29 de Março de 2022, perma-
necem inalteradas.

DATA: 17 de Abril de 2024.

ASSINATURAS: MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO, Prefeito Municipal, GENTE SEGURADORA S.A, 
contratado e as Testemunhas: JULLY MEDEIROS DE AZEVEDO AMARAL e LUCAS VINICIUS GOMEZ DE 
ARAUJO.



PÁGINA 3 de 6

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

EXTRATO DE CONTRATO nº 034/2024
CONTRATO: CONTRATO Nº 034/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VICENTINA/MS.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 005/2024

CONTRATADO: TRIBUTARE EFICIENCIA FISCAL LTDA

OBJETO:  Contratação de empresa para prestação de serviço técnico especializado de consultoria e auditoria tributária para recu-
peração de crédito previdenciário 

VALOR: R$ 167.538,77 (cento e sessenta e sete reais quinhentos e trinta e oito reais e setenta e sete centavos), “ad exitum”., a ser 
paga no caso de êxito, na proporção de 0,20 centavos a cada 1,00 recuperado pela administração.

PRAZO:  12 (doze) meses

Vicentina/MS, 05 de Abril de 2024.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 139/2023
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 01, AO CONTRATO Nº. 138/2023

PARTES:  MUNICÍPIO DE VICENTINA
                     ORTIZ & FELTRIM LTDA ME

OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto, nos termos do art. 65 da Lei (Federal) nº. 8.666, de 21 de junho de 
1993, determina o apostilamento ao Contrato nº. 138/2023, de alteração da dotação orçamentária à Cláusula Décima do Contrato 
Original, firmado com a empresa ORTIZ & FELTRIM LTDA ME.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10.301.0012.2035 – Manutenção das ações da atenção básica; 
3.3.90.30.00.00.00 – Material, bem ou serviços para distribuição gratuita; 
1.500.1002 – Receitas de impostos e de transferência de impostos da saúde

DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas e condições do Contrato nº. 138/2023, firmado em 30 de Novembro de 2023 
permanecem inalteradas.

DATA: 12 de abril de 2023.

ASSINATURAS: MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO, Prefeito Municipal.
                                  JOSIANE DE OLIVEIRA SILVA, Gestora do Fundo.

EXTRATO DE CONTRATO nº 038/2024
CONTRATO: CONTRATO Nº 038/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VICENTINA/MS.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 007/2024

CONTRATADO: SEGUNDA GESTÃO PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA.

OBJETO: realização de show musical da dupla “HUGO E GUILHERME” para apresentação no dia 16 de Junho de 2024 (domingo), 
no Centro de Eventos, para as festividade do 37º Aniversário desta cidade de Vicentina, com duração máxima de 1h30 min de apre-

ANO - 8 No 1.157 VICENTINA-MS, TERÇA-FEIRA 23 DE ABRIL DE 2024



PÁGINA 4 de 6

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

sentação com início previsto para as 22h.

VALOR: R$ 464.000,00 (quatrocentos e sessenta e quatro mil reais).

PRAZO: Até o primeiro dia útil após o show.

Vicentina/MS, 18 de abril de 2024.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO 
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO nº 039/2024
CONTRATO: CONTRATO Nº 039/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VICENTINA/MS.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 008/2024

CONTRATADO: SIMONE MENDES PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA.

OBJETO: realização de show musical da cantora “SIMONE MENDES” para apresentação no dia 13 de Junho de 2024 (quinta-fei-
ra), no Centro de Eventos, para as festividade do 37º Aniversário desta cidade de Vicentina, com duração mínima de 1h30 min de 
apresentação com inicio para as 23h.

VALOR: R$ 654.000,00 (seiscentos e cinquenta e quatro mil reais).

PRAZO: 60 (sessenta) dias contados a partir da assinatura. 

Vicentina/MS, 18 de abril de 2024.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO 
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO nº 040/2024
CONTRATO: CONTRATO Nº 040/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VICENTINA/MS.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 009/2024

CONTRATADO: LL VILAS EVENTOS LTDA.

OBJETO: realização de show musical da cantora “ISADORA POMPEO” para apresentação no dia 12 de Junho de 2024 (Quinta 
feira), no Centro de Eventos, para as festividade do 37º Aniversário desta cidade de Vicentina, com duração mínima de 1h30 min de 
apresentação.

VALOR: R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais).

PRAZO: 60 (sessenta) dias contados a partir da assinatura. 

Vicentina/MS, 18 de abril de 2024.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO 
Prefeito Municipal

ANO - 8 No 1.157 VICENTINA-MS, TERÇA-FEIRA 23 DE ABRIL DE 2024



PÁGINA 5 de 6

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

LICITAÇÃO CÂMARA

PORTARIA CÂMARA

EXTRATO DE CONTRATO nº 042/2024
CONTRATO: CONTRATO Nº 042/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VICENTINA/MS.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 010/2024

CONTRATADO: OUTRO LUGAR PRODUÇÕES LTDA.

OBJETO: realização de show musical da banda “DETONAUTAS” para apresentação no dia 15 de Junho de 2024 (Sábado), no 
Centro de Eventos, para as festividade do 37º Aniversário desta cidade de Vicentina, com duração mínima de 1h20 min de apresen-
tação. 
VALOR: R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais).

PRAZO: 60 (sessenta) dias contados a partir da assinatura. 

Vicentina/MS, 18 de abril de 2024.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO 
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 002/2024, DE 01 DE ABRIL DE 2024.
                                     
JOSÉ DA SILVA MACHADO, Presidente da Câmara Municipal de VICENTINA – MS, no uso de suas atribuições 
legais contidas na Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE

ART. 1º - Nomear a Senhorita Carla Bonfim de Souza, para ocupar o cargo em Comissão de Assessor Administrativo, símbolo DAL 
3, com vaga prevista na Resolução nº002/2002, de 30 de Maio de 2022 e suas alterações posteriores.

ART.2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em Contrário.

 Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vicentina-MS, 01 de abril de 2024.

José da Silva Machado
Presidente da Câmara Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2024

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2024

Partes: Câmara Municipal de Vicentina/MS
MOTA & WILKE LTDA

ANO - 8 No 1.157 VICENTINA-MS, TERÇA-FEIRA 23 DE ABRIL DE 2024



PÁGINA 6 de 6

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de capacitação e 
treinamento de agentes políticos e servidores públicos vinculados ao Poder 
Legislativo Municipal na área de gestão pública, envolvendo: licitações, 
contratos e convênios, contabilidade pública, recursos humanos, planejamento 
orçamentário, gestão de controle interno, processo legislativo, gestão estratégica, 
dentre outras

Valor: R$ 106.800,00 (cento e seis mil e oitocentos reais).
Dotação Orçamentária: 010101 – Câmara Municipal de Vicentina

01.031.0100.2001.0000 – Manutenção da Ação Legislativa
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoal Jurídica

Condições de Pagamento: Conforme a realização dos cursos efetivamente contratados e realizados.
Vigência do Contrato: 19/04/2024 a 31/12/2024
Signatários: José da Silva Machado – P/ Contratante

Bruno Moreira Mota – P/ Contratada
Data de Assinatura 08/04/2024.

ANO - 8 No 1.157 VICENTINA-MS, TERÇA-FEIRA 23 DE ABRIL DE 2024


		2024-04-23T16:39:20-0400
	EVERTON RICARDO PEREIRA DE SOUZA:93797176104




